
福建欧科皮业有限公司年加工 90万张牛原皮项目

(阶段性)竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 福建欧科皮业有限公司

编制单位: 福建欧科皮业有限公司

2025年 8月

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



建设单位法人代表：赖碧月 (签章)

编制单位法人代表：赖碧月 (签章)

项目负责人：张松考

报告编写人：张松考

建设单位：福建欧科皮业有限公司(盖章) 编制单位：福建欧科皮业有限公司(盖章)
[...]
物料运输、装卸、贮存
方式未发生变化

不属于

8
环境
保护
措施

废气、废水污染防治
措施变化，导致第6条
中所列情形之一 (废
气无组织排放改为有
组织排放、污染防治
措施强化或改进的除
外 )或大气污染物无
组织排放量增加10%

生产废水

污水收集和处
理方式全厂实
现含铬废水、含
硫(化物)废水、
综合废水、雨水
和生活废水的
“五水”分流、
分治

污水收集和处理方式
全厂实现含铬废水、含
硫(化物)废水、综合废
水、雨水和生活废水的
“五水”分流、分治

废水处理设
施处理规模
增加，但全厂
废水排放量
未增加，无新
增废水污染
物，不属于重

大变动

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



19

及以上的

生活污水

生活污水经过
化粪池处理后，
排至厂区综合
污水处理系统
统一处理。

生活污水经过化粪池
处理后，排至厂区综合
污水处理系统统一处
理。

不属于

污水处理站
恶臭

污水处理站采
用一套恶臭处
理装置处理，通
过1根20m高排
气筒排放； 污水处理站、前处理车

间(毛皮车间)、原皮库
及危险废物车间共用1
套除臭装置处理，通过
1根38m排气筒排放

车间恶臭污
染防治措施
改进，不会导
致新增污染
物或污染物
排放量增加，
不属于重大

变动

前处理工段
(毛皮车间)

恶臭

前处理工段恶
臭气体采用2套
除臭装置处理，
通过1根20m排
气筒排放；

原皮库 /
危险废物车
间恶臭

/

磨革房1#

磨革粉尘采用
袋式除尘器处
理通过1根25m
排气筒排放；

磨革粉尘采用袋式除
尘器处理通过1根25m
排气筒排放

不属于

涂饰废气

涂饰废气采用
水帘除尘装置
处 理 通 过 1 根
25m高排气筒排
放

涂饰车间暂未建设投
产

不属于

9
新增废水排放口；废水改为直接排
放；直接排排放去向由间接排放放
口位置变化导致不利环境影响加

项目废水经处
理达标后排入
绿江污水处理

厂

项目废水经处理达标
后排入绿江污水处理

不新增排放
口，仍为间接
排放，不属于
重大变动

10

新增废气主要排放口(废气无组织
排放改为有组织排放的除外)；主要
排放口排气筒高度降低10%及以上

的。

污水处理站和
毛皮车间恶臭
气体排气筒高
度为20m

污水处理站和毛皮车
间恶臭气体排气筒高
度为38m

未降低排气
筒高度，不属
于重大变动

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施
变化，导致不利环境影响加重的。

噪声：设备选型
上采用低噪设
备，对各类机械
设备采取减震、
降噪等措施；生
产车间废水收
集系统、污水站
池体均进行防
渗处理

对高噪声的设备做减
振处理，同时对门窗、
缝隙等进行密封效果，
维持设备处于良好的
运行状态，避免设备运
转不正常时造成厂界
噪声超标；生产车间废
水收集系统、污水站池
体均进行防渗处理

不属于

12

固体废物利用处置方式由委托外单
位利用处置改为自行利用处置的
(自行利用处置设施单独开展环境
影响评价的除外)；固体废物自行处
置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

①依托皮革园
区固废处置中
心进行处置和
回收利用。②危
废临时堆放场
的建设应符合
《危险废物贮
存污染控制标
准》(GB18597
-2001)中的有关
规定。③一般固
废临时堆放场
建设应符合

固体废物暂存场所按
规范进行建设；
①综合污泥：在污泥压
滤车间设置了暂存区，
定期转运至福建省漳
浦县扬绿热能有限公
司处理②肉渣：外售油
脂处置单位③牛皮灰
渣、废毛及油渣：委托
漳浦银邦环保科技有
限公司处置；④含铬废
屑、磨革灰：委托辛集
市蓝禄再生资源利用

不属于

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



20

GB18599-2001
《一般工业固
体废物贮存、处
置场污染控制
标准》中的有关
规定。④固废的
综合利用和处
置率100%。

有限公司处置
⑤含铬污泥、废矿物
油、化验室废液、破损
化工助剂桶、含铬废碎
料等危险废物：在厂区
设置了危险废物暂存
仓库，定期转移至福建
省储鑫环保科技有限
公司
固废的综合利用和处
置率100%。

13
事故废水暂存能力或拦截设施变
化，导致环境风险防范能力弱化或
降低的。

设 1 个 容 积
2000m3 的 事 故
池，和1个容积
1400m3 的 含 铬
废水事故池

设有 1 个容积 3000m3

的地埋式综合废水事
故 池 ， 和 1 个 容 积
2500m3 的地埋式含铬
废水事故池

综合废水事
故池和含铬
废水事故池
容积增加，环
境风险防范
能力增加，不
属于重大变

动

对照环评，本项目实际建设过程中主要变更如下，项目分阶段建设，产品方案与

规模仍在批复规模范围之内；厂区平面布置发生变化，但是防护距离内未新增敏感点；

废水环境保护措施主要依托欧科皮业现有已建公用环保工程；废气污染防治中污水处

理站、毛皮车间及原皮库共用一套废气处理设施，不会新增污染物或增加污染物排放

量；固废处理处置方案和工艺与环评工艺基本一致。对照《污染影响类建设项目重大

变动清单(试行)》，项目不属于重大变动，可以进入验收阶段。

四、环境保护设施

4.1主要污染源、污染物处理和排放流程

4.1.1废水

项目废水处理实施“五水分流”，即含铬废水、含硫废水、综合废水、雨水及生

活污水分流处理。据各类废水的性质设置了含铬废水预处理设施、含硫废水预处理设

施、综合废水处理设施、生活污水处理设施和中水回用系统。废水处理工艺流程见图

4.1。
表4.1 项目废水治理设施情况一览表

废水
类别

来源 污染物种类
排放
规律

排放量
治理设

施
处理工
艺

处理能力 设计指标
废水回
用量

排放去向

含铬
废水

鞣制、复
鞣工序

六价铬、总铬 间断 546.1t/d
含铬废
水处理
设施

碱沉淀
法

2000t/d

六价铬出小
于0.1mg/L，
总铬小于
1.5mg/L

101t/d
排至厂内
综合污水
处理系统

含硫
废水

浸灰脱
毛工序

硫化物 间断 31.1t/d
含硫废
水处理
设施

/ 400t/d 硫化物小于
1mg/L 112t/d

排至厂内
综合污水
处理系统

综合
废水

染色、脱
水等工
序

色度、氨氮、
SS、CODCr、
BOD5、总铬、

六价铬

间断 1985.5t/d
综合废
水处理
设施

混凝沉
淀+A/O 4000t/d

COD出水小
于300mg/L，
氨氮小于
70mg/L

1209.6 绿江污水
处理厂

生活 职工日 氨氮、SS、 间断 24t/d 化粪池 沉淀 / / / 排至厂内

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



21

废水 常生活 CODCr、
BOD5、动植

物油

综合污水
处理系统

雨水
初期雨
水

氨氮、SS、
CODCr、BOD5

间断 14.52t/d
初期雨
水收集

池
/ 400t/d / /

排至厂内
综合污水
处理系统

图4.1 废水处理工艺流程图

本次验收项目涉及废水处理工艺简介如下：

(1)含硫废水

含硫废水主要来自浸灰脱毛工序。项目采用低硫保毛脱毛工艺，并采用浸灰废液

循环利用技术。收集的浸灰废液经去除废毛等渣滓后，直接回用于浸灰脱毛工序，循

环利用 2~3 次后，通过含硫废水处理系统除硫，除硫后废水(硫化物≤1mg/L)再与其它

工序废水一同排入综合污水处理设施做进一步处理。

(2)含铬废水

毛皮鞣制、复鞣工序需加入铬鞣剂对皮料进行加工处理，在鞣制、复鞣工序以及

相应的水洗、挤水、蓝湿皮静置等工序均会产生含铬废水。含铬废水中主要污染物为

无机盐、三价铬和悬浮物等。鞣制工序废水中由于含铬浓度高，经收集过滤去除毛屑

等杂质后，可直接回用于鞣制工序，循环利用 4~5次后，与其余含铬废水混合进入含

铬废水处理系统处理，经含铬废水处理系统处理满足《制革及毛皮加工水污染物排放

标准》(GB30486-2013)表 2标准后进入厂区综合废水处理设施进一步处理。

(3)综合废水

自浸水、中和、加脂、染色等工艺废水、车间地面冲洗水及设备清洗水等综合废

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



22

水经收集送至厂前区的污水处理站进行处理，废水经“混凝沉淀+A/O”处理工艺处理

后达到园区污水处理厂接管标准和《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

(GB30486-2013)表 2中的间接排放限值(企业废水总排口)。部分废水经深度处理后回用

于毛皮车间生产。

(4)雨水

车间及厂区道路设置有雨水沟，汇入厂区西侧雨水井，雨水井设置初期雨水转换

阀门，初期雨水排入雨水池。雨水井接厂区外市政雨水管网。

(5)生活污水

项目所排生活污水为厂内员工的日常生活污水。生活污水经过化粪池处理后，排

至厂区综合污水处理系统统一处理。

车间废水导排沟 含硫废水

含铬废水格栅池 综合废水格栅池

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



23

含铬调节池及含铬应急池(地埋式) 石灰投加池

含铬废水混凝沉淀 生化池

初期雨水泵 雨水转换阀门

总排口 回用水表

图4.2 项目废水处理设施建设情况

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



24

4.1.2废气

项目废气主要为原皮仓库、污水处理站、危险废物仓库及毛皮车间去肉/片皮过程

产生的恶臭气体，以及后整饰工段的磨革废气。

①原皮库、毛皮车间、危险废物仓库及污水站恶臭废气

根据现有工程调查，现有工程已建原皮仓库、毛皮车间、危险废物仓库和污水处

理站已建设有恶臭废气收集系统，恶臭废气分别经收集后共用 1套“酸式吸收塔+次氯

酸钠氧化+碱式吸收塔”装置进行处理，处理达标后由 1根 38m高排气筒排放。

②磨革废气

1#染色车间内已有磨革房(1#)内根据现有工程已建 2台磨革机，2台磨革机共用一

套废气处理设施。磨革机、扫灰机均和气流除尘机串接，由布袋除尘装置对磨革废气

进行集中除尘，处理后的废气通过 25m的排气筒排放。

表4.2 项目废气治理设施情况一览表
废气
名称

来源
污染物
种类

排放
方式

治理设
施

工艺及规模 排放限值
排气筒 排放

去向
监测
点位高度 内径

恶臭
气体

原皮仓库、
毛皮车间、
危险废物
仓库和污
水处理站

恶臭

氨

有组
织

DA001
“酸式吸收塔+次
氯酸钠氧化+碱
式吸收塔”装置

35kg/h

38m 1.5m 大气 出口

硫化氢 2.3kg/h

臭气 20000

磨革
废气

磨革房(1#) 颗粒物 DA002
集中收集经布袋
除尘处理后高空

排放
31.8kg/h 25m 0.6m 大气

进出
口

毛皮车间冷库 毛皮车间转鼓臭气抽气管

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



25

毛皮车间抽气管道 地埋污水厂抽气

污水池加盖、抽气 恶臭废气处理设施

磨革粉尘收集装置(磨皮机) 磨革废气处理装置

图4.3 项目废气收集及处理设施建设情况

4.1.3噪声

本项目运营期产生的高噪声设备主要为各类转鼓、去肉机、片皮机、削匀机、干

燥机、磨革机及扫灰机等，噪声源强及位置、主要处理措施见表 4.3。
表4.3 项目噪声源及主要处理措施一览表

序号 主要噪声源 源强(dB) 数量 摆放位置 降噪措施 运行方式
1 各类转鼓 80~90 36

毛皮车间
基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

2 去肉机 80~85 4 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版

验
收
公
示
版



26

3 (灰)片皮机 80~85 2 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行
4 复鞣染色转鼓 80~90 23

1#复鞣染色
车间

基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行
5 试验转鼓 80~90 3 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

6 削匀机 70~75 2 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

7 蓝皮挤水机 70~75 1 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

8 挤水伸展机 70~75 2 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

9 真空机 80~90 3 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行
10 震荡拉软机 80~85 1 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行
11 量革机 75~85 1 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行
12 磨革机+扫灰 80~85 2

磨革房1#
基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行

13 扫灰机 80~85 1 基础减振、厂房隔声等 室内，连续运行